Sequitur ut videamus, quid sit varix. Varix ab Hippocrate & Aristotele dicitur modo *βασις*, modo *κίρσις*, modo *ίξια*, & ab Hippocrate etiam *βήσις* vocatur, ut docent Erotian. in Onomast. & Galen. in expositione linguarum Hippocratis. Est autem varix, ut scribit Galen. 6. Aphor. & lib. de atrabile, tum lib. de tumoribus præter. nat. nihil aliud quam vena dilatata, & amplior reddita, quam naturæ conveniat. correspondet hæc affectio illi quæ fit in arterijs, quando hæc nimis dilatantur: quæ affectio appellatur *δισπύκνισ*. locus ubi sit hic affectus varius esse solet, vel enim fit in cruribus, vel fit in scroto: fit etiam in pulmone, qui ramex pulmonis fuit appellatus. & (ut ait Act.) aliquando in palpebris. Ita ut dicere possumus, in omni loco posse fieri huiusmodi affectum, in quo venæ sunt, quæ possunt dilatari. Causa huius affectus, ut Galen. scribit nulla est alia, quam sanguis melancholicus & crassus, qui in venis dilatatis aut suscipitur ob ipsarum imbecillitatem, aut attrahitur. attrahitur vero in venis, vel propter equitationem, vel propter attritionem, vel propter ambulationem, vel propter laborem, ut colligere ex Hippocrate possumus. Hæc quidem omnia plana sunt, sed videre oportet, qua ratione varix soluat *ήσπερσις*: & utrum sit verum, huiusmodi affectionem non posse solui alio remedio, quam a varicibus. Ratio vero cur varix soluat hunc affectum nulla alia est, quam transmutatio ipsius materiæ melancholicæ: quia si verum est, varicem fieri ab humore melancholico, necessarium est, ut humor melancholicus, qui præcipitatur in varices, sit causa *ήσπερσις*. Ut autem fiat hic transitus & transmutatio, tria concurrunt: Primum *επιρροή*, habetis enim apud Hippoc. secunda sectione huius libri, maximam esse consensionem inter partes genitales & pectoris: propter quam dicebat alias: solui rursim a superueniente tumore testium: & finiri tumorem testium a superueniente rursim non alia ratione, quam quod est mirus consensus. Alia causa concurret crassities & pondus materiæ, cum enim affectus materia, sit crassa, frigida; illa pondere suo facile inclinat, & præcipitatur in partes infernas. Tertia causa est, amplitudo & situs loci. amplitudo, quia scrotum vas est amplissimum, capax. Situs vero est non solum infra morbum, ut laudat Hippocrates, sed est etiam in loco inferiori. adeo ut propter has causas facile fiat transmutatio huius humoris, qui facit *ήσπερσις*, a supernis ad inferna. Ex quo colligere potestis, eos omnes qui existimant Hippocratem loqui de hæsitantia linguæ a gracilitate, & ab alia materia errare falsissimum est, quia illud Galen. & Hippocratis compertissimum est, naturam mali potissimum indicari a curatione. Cur ergo alia de causa fiat, quæ ob transmutationem humoris melancholici manifestum est? Sequitur, postremo ut videamus, id quod multo difficilius est: scilicet quomodo dici fieri non posse ut soluat hunc affectus nisi superueniat virus in altero teste: nam Hippocrates, qui longa observatione cognouit huius nostræ artis incertitudinem non solet ita loqui. Neque etiam rationi consentaneum esse videtur: quia si vitium sit propter melancholiam, non defunt remedia, quibus licet evacuare & consumi resuperuacuos humores. Duobus modis existimo hanc Hippocratis sententiam defendi posse: primum esse, huiusmodi vitium duplex esse, vel naturale, vel adscititium. Vitia omnia adscititia & noua, illud habent, ut fiant a causis externis, vel si fiant a causis internis, semper fiunt a causis recentibus. Verum naturale vitium, sit semper a causis internis atque ijs non recentibus, sed vetustis. Itaque ubi vitia hæc sunt adscititia, sicut fiunt a causis externis, & recentibus, ita quoque possumus huic malo auxiliari. Cæterum vitia naturalia cum habent causas valde fixas, nunquam possunt solui nisi magno motu naturæ: qui nullus est alius, quam transmutatio humoris morbifici. Itaque hoc verissimum est non posse vitia naturalia finiri vnquam, nisi aliquo magno impetu naturæ. Cæterum non omnis motus naturæ aptus est hunc humorem ita deponere, ut non redeat: quia oportet ut fiat in loco vnde exire non potest. hic vero locus sunt testes, propter communionem, & amplitudinem loci. Igitur magna prudentia dicit Hippocrates, non posse hunc affectum solui, nisi per transpositionem materiæ ad testes infernam. Alia responsio est, Hippocratem non dixisse absolute, quod nullis alijs remedijs possit solui, sed vult dicere, non reperiri vllum remedium aliud naturale, quod possit solvere.

hunc affectum. Quasi natura habeat remedium, quam efficax, varices. Ex hoc disersu colligere potestis insigne documentum in medicina facienda: scilicet, ubi circa vocem, peccus, & gulam aliquod contingit vitium, omni studio & industria enitendum esse, vt hac materia ad partes infemas & praesertim ad scrotum feratur: quod fir, attractionibus, equitationibus, fit etiam cauterijs. Et ego in affectibus partium spiritualium vocis, & gulae, quandoq; foelicissime vtor, cauterijs seroti. nam si Medicus debet naturam recte operante imitari, quis non videt ubi natura hac via vtiur medicum posse imitari. Inter alia remedia est vox clara, & continuata oratio, vt Aris. scribit. Demost. multa quidem habebat naturae vitia, vocem exilem, peccus angustum, & hesitantiam linguae, sed edoctus a Retore sese exercuit circa litorea, clamando, & ore lapillos continendo, adeo vt ita curaret: soleo ego dicere, cum docuisse, quantum industria humana valeat aduersus naturae vitia.

Μαγνόν, καλόν, βαλβί, γλῶσσαν ἠσταντες, βόνους.

**Magnus, calui, balbi, lingua hesitantes, boni.**

Optarem hanc Hippoc. dictionem esse paulo clariorem, vt & mihi explicandi, & vobis intelligendi labor adimretur. verum secus est, quandoquidem tota est satis obscura, conabor tamen quantum fieri potest, claram eam reddere. Dicit ergo bonos esse magnos, caluos, balbos, lingua hesitantes. Si verba superficialitatenus considerentur, non videtur obscura hac sententia, sed si penitus intueantur, non earent difficultate, siue enim disiunctim legamus, siue coniunctim vt nonnulli interpretes, non caret difficultate. Si disiunctim legamus, magnos esse bonos, contrarium est verum: quia si legetis historias, nemine magnum fuisse bonum, aut paucissimos inuenietis. Si etiam balbos esse bonos legatis, neque hoc verum est: quia reperietis hos plerunq; esse malos: vnde irridet Cicero quendam quod lingua & mente balbus esset, pariter de caluis possumus dicere plerunq; hos esse malos excipientes Caesarem Imperatorem strenuum. Sed summatim videre vnicuique non esse bonos. Veruntamen non desuerunt qui existimant, esse legenda coniunctim: bonos esse, magnos, caluos, balbos, quia cum huiusmodi condiciones sint quasi contrariae, & intra se colligantur, temperamenti bonitatem producant. Sed vix fieri potest, vt hac omnia sint in vno, quia caluities est soboles siccitatis, balbuties humiditatis, scribit enim Gal balbos tentari profluuii alui, quia humidi sunt. Vt ex his, & similibus rationibus liceat colligere, minimè reperiri posse aliquem qui haec conditiones omnes coniunctas habeat. ego sum huius sententiae, hoc tanquam rarum, & ab vsu quotidiano alienum fuisse ab Hipoc. notatum. Nam quemadmodum dicebā, si sequentia considerentur, certe maiori ex parte magni, calui, balbi, improbi sunt. Sed vsu interdum venit, vt aliqui reperiantur boni: & ratio est, quia omnes hi sunt melancholici; ratione melancholiae fiunt interdum boni. habemus apud Aristot. omnes sapientes fuisse melancholicos, sed video statim dubitaturum esse aliquem, vtrum hoc verum sit, homines melancholicos bonos esse, nam si naturam hominis melancholici consideremus, falsissimum esse videtur, quia humor melancholicus deterrimus est, & propterea necesse est ab omni viscerē repelli: praeterea scribit Gal. nonnullos morbos a melancholia, vt elephantias, esse vocatos ab Hippoc. ferinos. Si ergo vsque adeo prauus est melancholicus humor, quomodo fieri potest, vt bonos mores producat? Tota haec res definienda est, vt definiuit Arist. ubi scribit, idem contingere de humore melancholico quod de vino; vinum enim si sit moderatum, facit homines laetos: si immoderatum maniacos, ferinos. Ita melancholicus humor, si sit moderatus, & temperatus, facit homines bonos, & sapientes, si immoderatus, ferinos.

sec. 1. Probl. 34.

sec. 6. Aphor. 32.

sec. 30. Probl. 1

6. Ep. com. 5.

sec. 30. Probl. 1

Μορβιατὰ δὲ Ἰχθυὸς τραχιῆς, ἢ σαλαρίας, ἢ ἰχθυίνας, ἢ δαρδύς; ἰχθυὸς μελαγχολικὴ.

*Morbos autem habent balbus, vel calvus, vel basitans lingua, vel hirsutus, valde melancholicos.*

Particula (autem) quam vsurpat hic Hippoc. solet esse index continuationis cum superioribus. Videte Hippocr. & Galen, vbi dicit fiunt autem apoplectici a quadraginta annis vsq; ad sexaginta. & Gal. continuari cum superiori scribit, propter illam particulam. Pari pacto dicendum est hæc connecti cum superioribus, perinde ac si dicat, magni, calvi, balbi, boni sunt quoad mores: sed morbos valde melancholicos incurunt. Hæc est germana hoc loco Hippoc. sententia. Quod autem verum sit huiusmodi homines obnoxios esse morbis melancholicis probatur, & quasi demonstratio: quia dispositi sunt ad illos facile suscipiendos, & inter corpora talia, atq; morbos melancholicos maximus est consensus. ergo facile transitus fit. In ductione probari facile hoc potest, primum de calvis probatur, calvus enim esse necessario melancholicos, habemus apud Hippoc. vbi scribit, varices superuenientes facere caluitium, & si varices curentur, capillos redire. Varices sunt soboles humoris melancholici, ea propter caluitium quoq; fieri ab humore melancholico hæc ratione probatur. Balbos etiam esse melancholicos. Arist. plurimis in locis docet, vt 1. 1. sec. Prob. 38. & alijs in locis, in quibus dicit manifestissime effectus melancholiciæ: non secus atq; hæsitantes lingua, quod Gal. scribit. Vt minime dubitare oporteat, quin præscripta ab Hippoc. corpora, sint omnia melancholica. Vnde facile concluditur, omnes hos tentari morbis melancholicis. Sed pro integra intelligentia huius dictionis, duo sunt perquirenda, vnum est, cur Hippoc. hoc in loco non dixerit hos tentari morbis melancholicis, sed dixerit valde melancholicis: secundum est, quomodo fieri possit, vt balbutientes capiantur morbis melancholicis: balbi humidi sunt, morbi melancholici sunt frigidi & ficci; quomodo ergo corpora humida possunt tentari morbis frigidis & siccis?

*sec. 6. aph. 37.*  
*sec. 6. aph. 34.*  
*3. de loc. aff. cap. 7.*

Idem valde, apud Hippoc. duo significat, & prima: quasi dicat, tentari valde, maximeq; melancholici: Cur addit hæc particulam valde? Quod corpora simpliciter melancholica tentantur, melancholicis morbis verissimè est: vt biliosa biliosis, pituitosa pituitosis. Ceterum Hippoc. cõsuevit hæc vulgata annotare: sed semper aliquid reconditi habet, vt hoc loco, quod tententur huiusmodi corpora, morbis valde melancholicis, quia cum magni calvi balbi sunt humidi, nõ videtur rationi esse cõsentaneum, huiusmodi corpora tentari morbis valde melancholicis. Sed quæ est huius rei ratio? inuenio tres causas potissimè esse: Prima est, quia melancholici nõ adhibent remedia accommodata suis morbis, quia errore mētis, & iure sunt spediti: aut si adhibent, nõ cõtinuant: quo fit, vt cum nõ adhibeantur morbis melancholicis debita remedia, neq; oportuno tempore, neq; etiam hi pertinaciter diu hærent in remediorum recto vsu: fit vt materia morbifica succrescat. Alio modo responderet licet, vt Arist. scribit: balbi & melancholici habent valde celeres imaginationes, ob quas continuo vigilat, agitur & vix stare loco suo possunt: propter quod morbi necessarii sunt validissimi. Tertia ratio est, quia vitia naturalia nisi compellantur facile sua sponte in pessimos morbos ruunt. Quamobrem ex his omnibus videre potestis, quam prudenter dixerit Hippoc. magnos, caluos, balbos tentari morbis valde melancholicis. Erat secunda dubitatio, quomodo fieri possit vt balbi subiiciantur morbis valde melancholicis, nam balbi sunt humidissimi quo solent facile laborare fluxibus alui, vt dicit Hippoc. Quod si hoc verum est, qua ratione fieri potest vt capiantur ab humore valde melancholico, qui frigidus & siccus est? Dupliciter responderi potest huic quæstioni, vno modo, primo humorem melancholicum potentia quidem esse siccum, sed actu humidum, quia fluxus est, Hippoc. appellat humorem melancholicum aquam: quia semper humor melancholicus multum seri commistum est. id quod quartanarij docent: in quibus cur sunt copiosissimi sudores cum sit humor siccus? quia humidus est actu, & huic iungitur magna copia humidissimi serosi, & aquosi. Hac ratione forsitan Trallian. censet hanc ab humore melancholico fieri

*sec. 11. Prob. 38.*  
*lib. de nat. pu.*

fieri, quia fluidus est & humidus, & ratione huius humiditatis potest facere paralyfim. Alio modo etiam responderi potest, humorē melancholicum fieri quoq; ex pituita: quia cur post quotidianas febres solet succedere quartana ē non alia ratione sanē, quam quia ex pituita fit genita melancholia, vt etiam in balbis fieri existimandum est. Sed dicit aliquis hoc nunquam a Gal. traditum est: imò verò inquit ille, si pituita ex coquatur fieri aquam. Respondendum est verum esse, quod mediate non potest fieri ex pituita combusta humor ater ita vt ex pituita fiat sanguis, aut bilis, deinde melancholia, sed potest fieri melancholia calore & tepore nā si pituita calefit, & merito caloris, partes tenuiores & a quo fieres consumuntur, quis nō videt reliquias illius humoris nō esse bilem, sed necessario esse melancholiam: a pituita, resolutis partibus tenuioribus. Et hoc vobis Auic. tradit de humoribus, vbi locupletissime nobis describit genera omnium humorum, & præsertim melancholiam, dixit: ex cinere pituita fieri humorem melancholicum. Ex hoc discursu potestis documentum colligere pro facienda medicina saluberrimum, vbi huiusmodi homines magni calui, & balbi vobis occurrunt, semper in memoriam vobis reuocetis, huiusmodi modi corpora facile incurere morbos valde melancholicos: & propterea abstinendum esse a medicamentis valde calefacientibus, & exiccantibus. nā ego vidi quosdam phreniticos esse factos ex importuno vsu Anacardinae confectionis.

pri. pri. ca. de  
Hum. 11. v. 73

Ὅστι τὸ γλῶσσην κινεῖται, καὶ τὸ χεῖρ ἰσχυρῶς ἐκτεταῖ, ἀνάγκη λαμβάνειν ἰσχυρὰ γνάθια.

*Qui lingua titubant & manuum non sunt potentes, necesse est cum hac soluantur, suppuratos fieri.*

Dixi saepe Hippoc. nostrum varios & diuersos morbos referre, sed ita tamen, vt non sint nisi rari, quia vulgata semper fugere conatus est. In superioribus annotauit eos, qui morbis melancholicis subiiciuntur: nunc verò eodem quasi cursu proponit sententiam, memoratu dignam, scriptam etiam ab eo lib. de crisib. est autem hæc, eos qui lingua titubant, & manuum impotentes sunt, si liberantur ab his affectibus quandoq; fieri suppuratos. Vt autem illud quod vult dicere Hippoc. recte consequi intelligentia, possitis operæ pretium esse, vt videamus, qui sint lingua titubantes, & qui manus impotentes habent, quid sit suppuratio, & quomodo hi suppurentur necessario. Titubare *κινεῖται* græcis, est, diductum a mari quod quotiescunq; æstuat, semper spumam facit, & aquam longe lateq; fundit. Arist. vsitur etiam hac voce, vbi quaerens rationem propter quam aqua dum feuet non effunditur extra vas, sed dum coquitur pulsans: & inquit, aquam bullientem non effundi extra vas, quia et si fiant vapores, excunt, & propterea aqua manet integra; alias hi retinentur ob crassitatem, donec magna vi erumpunt & ejaculantur, quemadmodum fit in mari. Vtitur ergo hac voce *κινεῖται*: Et nihil aliud significat, quam effundere aquam extra vas. Gal. in expositione linguarum dicit Hippoc. hanc vocem sibi finxisse, & significare eos qui lingua hærent & repetere coguntur sermonem, quo pacto Aret. quoq; vltus esse videtur. Sed quamquam non difficit ita esse vt Gal. dicit, potest tamen fieri, vt vtatur hac voce pro ijs, qui inter loquendum emittunt spumam ab ore: & propter latitudinem, & humiditatem lingue coguntur repetere. Iam verò suppuratio, seu suppurari, seu *suppuratio*, seu *suppuratio* habet duas significationes apud Hippoc. vt docet Gal. plurimis in locis, primum enim significat, omnem humoris in pus mutationem: quemadmodum docet 1. progn. contex. 40. proprie autem vox hæc significat conuersionem humoris in pus, circa pulmonem, & in thorace. quod habetis plerisq; in locis apud Hippoc. & præsertim apud Gal. Nunc videamus quomodo titubantes eos, cum liberati sunt, sequatur suppuratio. Nonnulli existimauerunt illum loqui de conuersione proprie dicta, hoc est conuersione humoris in pus intra thōracem & pulmones, propter consensum inter locum coniungationis neruorum, vnde fit impedimentum in lingua & inter partes pectoris, potest etiam his opitulari illud Hippoc. phrenitidem nonnunquam commutari in perij pneumoniam.

24. ser. 4. rel. 9

lib. 1. de cur. 24. cap. 7

1. Progn. 2. mod. 4. v. 10

hoc est, affectus capitis, in affectus thoracis. Sed quanquam hæc sententia non sit ex toto damnanda, intelligi tamen puto de omni humoris in pus cōuersione, quasi dicat Hipp. si titubantes velint liberari, necessarium esse materiam in pus conuerti. Idem intelligendum est, de incontinentia manus, nam qui hoc vitio laborant, non possunt cleuare manus nisi tremant. Vtrunq; vitium originem ducit a neruis sextæ coniugationis, qui crassifaceti propter humorem melancholicum non admittunt illustrationem facultatis motricis vnde titubatio oritur, & impotentia manus. quæ obre iure fit, vt si debent hi verè liberari, hæc materia quæ facit illud impedimentum, necessario depelli debeat ab eo loco, si depellatur, & firmetur in aliquo loco, aut necesse est redeat, aut suppuretur. Si redeat, non liberantur: si non redit necessario debet in pus conuerti. Et hoc est quod dicebat Hippoc. vbi scribit, illud quod suppuratur esse sine recidua, quia est, coctio crisis & abscessus. Itaque maxima ratione dicit, si liberantur necessario sequi suppurationem in aliquem locum, alioqui retrocedit materia, & non verè dicitur morbus esse solutus. Ex hac perspicua & explicata sententia, iam licet colligere, vbi tale vitium curandum vobis proponitur, oportere studere semper suppurationi materiae: alioqui retrocedet, & morbus verè non soluitur; procuratur autem suppuratio medicamentis in ternis & externis. Et aduertatis, quod si humores suppurandi sint intimi, nihilominus non est desistendum, quia materia suppurata intus, vel repellitur per vias arcanas, vel dissipatur & consumitur.

6. Epid. com. 3.  
Sec. 11.

Ὁ δὲ δὴν ἐν τοῖς κατωτέρω χυμῶν, ἵκεν ἀπορίας ἄνευ. Καὶ οὕτω ποιεῖ ἐν τῶν κρίσι, ἡ μανία.

*Dolorem in infernis partibus fortis surditas soluit, & sanguis multus ex naribus, aut mania.*

Pergit Hipp. nobis ostendere, quomodo natura sepe in morbis, ex morbis morbos facit & cū morbis morbos eures; vt nuper docuit titubantia solui suppuratione. Vnde apparet aliqua connexio. Et hæc sententia est etiam lib. de crisi. apud Hippoc. Est autem huiusmodi: dolores inferiorum partium solui a surditate forti, a fluxu sanguinis, & a mania: correspondet ita contraria quadam ratione Aphor. 28. & 60. lib. 4. quanquam par prior 28. sit fere eadem cum hac, vbi scribit: deiectiones biliosas solui superueniente surditate, quemadmodum surditas a fluxu alui superueniente. Sed pro explicatione huius sententia digni questione est, quomodo dicat eos morbos solui, quos grauiores sequitur morbi: dolores partium inferiorum non sunt ita graues, vt mania, fluxus sanguinis, præterea dignum questione est, cur Hippoc. nominauerit dumtaxat hos tres morbos, surditatem, fluxionem sanguinis, & maniam. Ex solutione dolorum inferiorum partium possunt fieri etiam alij affectus per *Diabolum* seu *Diabolum*. Pro prima questione dicendum est, hæc vocē *soluere*, dupliciter accipi, vno pacto hæc vox accipitur pro *pericrisi*, vt pro integra solutione morborum, & hoc intelligere potestis ex Gal. & pleriq; alijs locis. Alio pacto accipi solet, pro qualibet transmutatione morbi in alium morbum; sic loquitur Hipp. vbi scribit varices superuenientes soluere maniam; sic etiam intelligere possimus, febrem superuenientem soluere maniam, vel sapere (vt Celsus dicit) esse praesidio. Hoc in loco hæc vox *soluere* accipitur non pro vera crisi, sed pro qualibet morbi mutatione. Circa secundum, scilicet cur Hipp. tantum hos tres affectus commemorat, dupliciter responderi potest: vno pacto, surditatem, fluxum sanguinis, & maniam, complexi omnes morbos capitis; quasi possint fieri omnes morbi capitis ex solutione dolorum, & morborum partium inferiorum. Per surditatem intelligit omnes affectus sensuum exteriorum per fluxum sanguinis, omnes euacuationes. per maniam, omnia deliria. Nam vt Galen. scribit: hæc vox mania significat aliquando melancholiam, iam maniam, iam omnia deliria. Itaq; si hoc pacto interpretemur, sententia illius erit: dolorem partium inferiorum solui ab omnibus morbis capitis. Et quod ex huiusmodi doloribus soluentur fiant morbi & affectus capitis, non solum ratio ostendit, sed etiam multa clarissima exempla; proposita ab Hipp.

lib. 1. & 2. de  
crisi.  
sec. 6. Aphor.  
21.

7. Epid. com. 2.  
Sec. 59.

ab Hipp.

ab Hippoc. Inter cætera est vnum lib. 3. Epid. com. 3. ægro. 5. Erat caluus quidam habitans in Larissa, huic obortus est ægerbissimus dolor circa pectus. tertia die solutus est, & (vt inquit) statim mente commotus est, cepit se iactare, noctem infomne ducere, & quarta die mortuus est. Ex quo loco apparet doloribus partium inferiorum solutis, necessario sequi affectus capitis, quasi velit nos docere, vt aliquando subsequantur morbi sed non semper hi terminant. Alius modus respondendi est, verè vbi dolores soluantur partium inferiorum, fieri vel surditatem, vel fluxum sanguinis, vel maniam. Hoc non solum Hippoc. scribit, quia frequenter obseruauit; sed quia ita etiam ratio suppeditat. si dolor debet sedari partium inferiorum per transmutationem materiæ ad superiora: necessarium est vt fiat magno impetu, quia si humor grauis est, debet magno impetu ferri, & præterea necesse est habeat aptitudinem, vt sursum ferri possit, & oportet vt hæc mutatio fiat per sanguinem. Quod si hoc est verum, aut hic sanguis colligitur in pectus, in mammas, & collectus (vt Hippoc. testatur) facit maniam. Si autem hic sanguis fertur in caput, aut necessario impellitur ad cauitates aurium: vbi facit ingentem surditatem. quia sanguis est, quia magno impetu fertur, & quia calidus est: & non potest hoc facere alius quam calidus humor. Si ad nares fertur, fluxum sanguinis producit, quia vasa illius loci sunt laxa, aperta, & hinc Aristot. dicebat solum hominem inter cuncta animalia pari fluxum sanguinis e naribus: tum quia cerebrum habet præ omnibus alijs humidissimum, tum quia laxa habet illa vasa. Si autem in cerebrum ipsum sanguis feratur, necessario facit maniam, melancholiam, quia hæc vox illa significat. Ex quo colligatis, vbi dolor partium inferiorum sine aliquo signo finitur, vt in Caluo Larissæ, semper pertimescendum, vel delirium futurum, vel surditatem, vel fluxum sanguinis, & propterea in his motibus non debetis imitaturam, sed potius diuertenda est materia.

sec. 5. aph. 40.

sec. 10. prob. 2

Ἡ γὰρ φύσις ἀποκαταστὰς ἐν τῷ σώματι, καὶ ἐκ κύβου κινήσει ἐκζητᾷ ποσειδωνία κλαυθρὸν, ἡ δὲ φύσις.

*Si puerperia spasmius fiat, ignem fac, & in vesicam ceratum infundens multum tepidum lauare.*

Illud certissimum est apud omnes medicos, vbi natura rectè operatur debere Medicum eam imitari; vbi verò male operatur iure dubitatur vtrum debeat imitari. male operatur, quando ex morbis morbos grauiore vel æquales facit, vt cum ex doloribus partium inferiorum facit insaniam, surditatem, fluxum sanguinis. Quia ergo hoc in dubium posse vocari viderat, vt quemadmodum natura ex morbis morbos facit: ita quoq; possit medicus; ea de causa proponit, modum tēpus, & occasionē, quando possit imitari naturā male operantem. Habet autem hæc sententia duas partes: prior est, vbi puerperia incurrit conuulsionem, ignē facito. Hic est casus in quo possit imitari naturam male operantem. Altera pars est, ceratum infundens in vesicam, lauato. Quia hæc tota pertinet ad medicum practicum, propterea diligenter examinabimus. & primum illud videre oportet, an natura vnquam intendit facere morbos vt morbos soluat: quia si natura hoc agit, cur nō concessum sit Medico, eius ministro & imitatore? Puto ego naturam nunquam hoc intendere, quia morbus non est bonum, ad quod natura semper collineat. Quomodo ergo ex doloribus partium inferiorum facit morbos? facit per accidens, quia sollicita natura magno impetu mouetur, in quo nixu & conatu contigit alium morbum fieri. Itaque debet Medicus nunquam imitari naturam male operantem, sed potius omnia facere pro soluendo morbo, etiam si sequantur alia mala. Quomodo ergo dicit, si conuulsio fiat febrem facit? Caluus legit non *σὺ* sed *πίσιμα* fomentationem: quasi velit faciendas esse fomentationes, vbi fiunt conuulsionem puerperis. Sed puto ego etiam *σὺ* legendum esse, hoc est ignem ebrem magnam, vt hæc vox apud Hippoc. sæpe accipitur. Vult autem dicere Hippoc. vt re calefacientibus ijs medicamentis, etiam si febris sit subsequutura. Hoc pacto obseruo Aristot. locutum esse, vbi loquens de quartanarijs dicit medicum debere

sec. 1. Probl. penul.

bere

bere generare in corpore <sup>quod</sup> ~~quod~~ hoc est ut remedijs valde calefacientibus, etiam si febris augetur. Iam verò & intelligatis, quia ratio ne debeat in conuulsione uti igne, & calefacientibus: spasmus nihil aliud est, quam motus præter naturam, quo membri & musculi mouentur, circa propria principia, ut in sanitatem quemadmodum Gal. refert. Hic motus præternaturam, proculdubio est actio deprauata, ut habet Gal. Cum ergo sit actio deprauata, omnis actio deprauata, sequitur morbum. Dubitatur quis sit ille morbus. Alii qui dixerunt, nullum sequi morbum, sed errorem externum. Ego autem iuto sequi morbum in figura, & magnitudine: quia magnitudo augetur in plenitudine: minuitur in sicitate. est etiam in figura, quia muscoli debent semper esse recti, at in conuulsione curuantur. Itaq; verè dicit, conuulsionem sequi hos morbos. Causa conuulsions (testè Hippoc. repletio est, & inanitio. contingit enim neruis, quod cordis: que si replentur ut hyeme abbreviantur & in se redeunt: si verò exiccantur, similiter sese contrahunt: sed hic dubium oritur, utrum etiam fiat a materia improporionata. De hoc alias suo loco dicemus. Cum ergo duplex sit causa conuulsions, si videamus remedia quæ proponit Hippoc. non est in dubium vocandum, loqui eum de ea conuulsione in puerperis quæ sit a repletione: quia vult ut ignis fiat. accedit etiam quod de conuulsione ex sicitate rarissime loquitur, quia est incurabilis: dicit enim Hippoc. plurimis in locis, conuulsionem ex vilijs fluxu sanguinis & helleboro læthalem esse. Ergo de conuulsione adeo perniciosa non loquitur Hippoc. hoc in loco. Sed si hoc ita est, dubitari possit, cur sit quod Hippoc. non commemorat remedium, quod solet esse præsentaneum in conuulsione a repletione, nimirum venæ sectionem, maximè in puerperis, cum retinetur sanguis. Præterea quaestione dignum est, cur cum remedium in conuulsione sit vniuersale, quia scribit Hippoc. conuulsioni febrem superuenientem, eam soluere; tamen loquitur de puerperis: poterat dicere, cum sit spasmus, fiat febris, quia sic natura facit. Circa primum, nonnulli interpretes ob hoc Hippoc. quod venæ sectionem omiserat, male fecerunt. Ego enim dico, quod milites indiditum esse puto, Hippocratem nunquam vulgare proponere. quis nescit, quod vbi conuulsio sit a repletione in puerperis, venæ sectionem esse necessariam. Vult ergo proponere remedium non adeo visitatum, febrem: & ob hoc voluit calefacientibus remedijs verè dum esse, etiam si febris sequatur. Quam verè hoc responderet alio consilio sextæ sectionis huius libri, vbi dicit, mulieri febricitanti & dolenti, multam aquam affundendam esse. Sed persequitur ea remedia, quæ non ita graues Medici audeant facere. Circa secundum puto ego Hippoc. potius voluisse accipere exemplum puerperarum, quam ab alijs: quia hoc obseruauit plerunq; in his. eum alias se deceptum fateri non erubuit: quare de fructu estur. tum in puerperis omnia medicamenta sunt admodum suspecta: quia hæ maxime turbata a partu, omnia medicamenta respiciunt, & si pereunt, medicamentis attribuntur. Cum ergo opus difficile sit, & non sine periculo, in conuulsione puerperis facere febricitanti ea de causa Hippoc. annotauit. Est secunda pars, ceratum infunde in vesticam & lauitou. Proponit alia remedia pro curandis puerperis, & proponit remedia, ut etiam audientes reddat Medicos in huiusmodi casibus ad veniendum ad remedia. Ergo pro meliore doctrina instituenda, & ut melius capere possitis Hippoc. sententiam, tria hæ explicabimus: primum erit, quod ceratum sit accommodatum in hoc casu, quia Hippocrates hoc non expli cauit. secundum erit, quomodo cerata possint infundi: tertium; cur eum conuulsio solet capere originem a nucha non admovent nuchæ, sed vesticæ remedia: sciunt isti qui vultucribus medentur, etiam si vultus sit in pede, si timetur spasmus, semper adhibent remedia spinæ. Quod spectat ad ceratum, ad euitandas conuulsiones remedia omnia debeat dirigi, ut emolliantur, tum vt confirmetur partes neruosa. Itaq; solemus comminiscere uti ol. costino, vulpino. Sed quod est hoc ceratum? puto ego esse illud quod ab eodem propositum est lib. de nat. mulier. vbi sermone habens de similib. malis, inquit, vtendum esse cerato ex adipè anserino, cerebinthina, ol. costin. & cera. Si huiusmodi remedium diligenter examinetur, emollit, penetrat, concoquit materiam, corroborat & ratione ceræ consistentiam acquirit. Sed quomodo vult vt infundatur ceratone Gal.

2. de simp. cau.  
2. & sect. 6.  
Aph. 39. &  
lib. de trem.  
2. de simp.  
caus. cap. 1.

sec. 6. aph. 39.

aph. 39. 2.

1. aph. 39. 2.

sec. 4. aph. 17.

Gal. sermonem habens de componendis ceratis scribit: apud Veteres in vsu fuisse parare cerata modo mollia, modo dura, & addit infundi solere olea. 3. de comp. med. sec. loc. loquens de vnguento foliato, & spicato, inquit: huiusmodi fuisse solidiora & crassiora. & si quando opus erat infundere, iubet Galeus addi ol. natdin. & similia. Præterea scire oportet, Veteres appellasse vnguenta quæ nos olea appellamus: & cerata illa, quæ nos vnguenta. Vult ergo vt infundatur, addi oleum. Gal. scribit etiam in more fuisse potare vnguenta. postquam erat, quomodo Hippocrates pro curanda conuulsione adhibeat remedia vesicæ. In puerperis vbi fit conuulsio ex retentione puerperiorum necessario replentur vasa vteri: adeo vt duobus malis semper vterus laboret repletionem, & lassitudine, quam patitur in puerperio. Itaque opus est quidem curare vterum, sed non patitur medicamenta. Igitur quia consilium est Hippoc. semper veniendum esse ad occasionem, & ad occasionis initium, cum vterus non pateretur, nihil accommodatius erat, quam modus adhibendi remedia ab Hippocrate præscripta. vesica est inter intestina & vterum, & propter hoc remedia adhibet vesicæ. maxime enim conferunt, & virtutem communicant ipsi vtero. Quamobrem cum affectus est vterus, vtilius est adhibere remedia vesicæ. Vnde iure dicit infunde ceratum in vesicam, quia ita vis communicatur etiam vtero. Dicit postremo; lauato. sed quid est illud, primum (vt audiuitis) pro conuulsione curanda opus est emollire partes neruosas, ne contractæ nimis, maiores dolores inferant. & hac ratione conueniunt lotiones. Cui loco? puto ego etiam ablutiones faciendas in vesica, consuluisset: vt iussit infundi ceratum in vesicam. Verum conueniant lotiones totius corporis nõ dixit, sed cum hæ molestæ sunt & periculosæ, nõ nisi magno consilio sunt adhibendæ.

lib. 10. Meth.

lib. de compon. med. sec. loc. 4

Ἡ τῆς κεφαλῆς τὸ ἔσθον κατατῆν, διδίδωμι γάλα καὶ αἶμα πίνα, ἴσας ἴσας. Ἡ δὲ ἰσως ἢ, φρακτικῶς τὰς αἰσ., καὶ μὴ σπυρεταῖον, καὶ δὲ σπυρεταῖον τῆς κεφαλῆς κατατῆν, καὶ μὴ τὰ ὑποχονδρία κατατῆν ἢ.

*Si capitis os fractum sit, dare lac & vinum potu æquale æquali: si autem vlcus sit secunda sunt vena interna, nisi febricitet. Si autem deliret caput irrigare, nisi hypochondria eleuata sint.*

Hæc pars tractat de fractura & vlcere capitis, & est referenda ad partem medicine, quæ Chirurgia dicitur, in qua veteres mirum in modum valuerunt: & ita, vt nunquam habuerint pares: imò vsq; ab Homeri temporibus ad Hipp. hæc pars sola erat, appellabantur enim Medici, qui chirurgi erant. Habet autem tres partes: Prima est, si os capitis sit fractum, dandum esse lac, & vinum æquale æquali. Secunda si vlcus sit, secandam esse venam internam, nisi febricitent. Tertia si delirium adsit, ma defaciendum esse caput, nisi hypochondria sint elata. Vt autem sigillatim intelligaris quod sit consilium Hippoc. sciendum est *κεφαλή* siue fracturam, esse in capite diuisionem ossis caluarie, quemadmodum habetur libro qui inscribitur introductorius a Gal. & vt docet Paul. Aeg. vbi etiam fracturæ quinque species facit, fractura ossis capitis interdum simplex est, interdum verò coniuncta alijs symptomatibus: symptomata quæ coniunguntur cum fractura ossis, complura sunt: vt præ ceteris indicat Cornel. Cels. li. 8. vbi præclare admodum etiam de curatione huius affectus loquitur: sed præcipua quæ solent comitari fracturam ossis sunt vlcus, & delirium. Quare summa ratione Hippoc. primum loquitur de fractura cranij simplici, tum de fractura cum vlcere, & delirio, quia cum sit breuitatis amantissimus non debet omnia symptomata proponere, sed tantum ea quæ maxime refert scire. Dicit Hippoc. si os capitis fractum sit dandum esse lac, & vinum æquale æquali: quod consilium si diligenter examinemus, videbimus esse contra rationem, quia vinum caput petit, & propterea Gal. primo ad Glauc. capite decimo quarto tractans de symptomatibus februm inter cætera, prohibet vinum vbi caput affectum est: imò verò narrat Plutarchus in vita Marci Antonij vbi in Alexandria sibi manus intulisset, nec videret vulnus ita lethale esse, vinum bibisse

lib. 5. cap. 9.

quo citius moriretur. Est etiam præceptum contrarium Hippoc. ipsi, quia 5. Aphor. 65. dicit: lac dare dolentibus, malum: quomodo ergo vult Hipp. si malum est, dare in fracturis ossis capitis. Vbi os in capite fractum est, scopi medicorum esse debent, primum vt inflammatio arceatur; deinde, vt os fractum conglutinetur. & quia ossa non possunt generari, quia sunt partes spatmaticæ, hinc fit vt loco ossis, natura vinculum glutinosum generet, quo ossa combinari possunt. Ad vinculum generandum conferunt ea quæ nutriunt, multum, & generant viscidum alimentum; huiusmodi autem est lac. Quapropter conuenit lac, vt nutrit. Si damnauit Hippoc. damnauit vt medicamentum, quando datur in magna quantitate ad hoc vt sit remedium. Vt vt sit Hippocrates vult eo consilio dari lac, vt possit generari vinculum, quò vniantur ossa fracta. Dabat etiam vinum, quia lac non penetrat ad caput, vt nutrit & generet vinculum: cget vehiculo. Sed quia videbat lacerari caput, addit aquam æqualiter: vt vis illa demulceatur vini, aqua æquali pondere. audiuit enim alias Hippocratem consueuisse laudare hanc missionem, æquale æquali. Vtrum autem vellet Hippocrates lac & vinum simul esse miscenda antequam sumantur, non dicit. Et puto ego parum referre: quia in ventriculo miscentur. quanquam si mihi curandum foret os fractum, ab utroque abstinere, propter rationes allatas: & quia habemus multa, quæ possunt sine detrimento facere illud vinculum, & penetrationem promouere. Sed dicit aliquis, cur ergo Hippocrates de his agit, tempore Hippocratis erant parci Medici, & omnes parè ignari, vt etiam inter alios commemorat mirabilis ille Auenzoar, & cum Medici illius temporis maximè etiam errabant, errabant tamen maximè in vino, vt in initio lib. de vict. rat. in morb. acut. legimus apud Hippocratem, qui etiam inscribitur de ptisana, & de Gnidij sententijs, vbi voluit Medicos monere de erroribus, vnde forsitan loqui voluit de lacte, & vino, quia frequens erat vsus eorum eo tempore. & copiosa manu. Cum ergo hoc videret Hippocrates, voluit indulgere non præcipere in fractura simplicis ossis. & forsitan Hippoc. fecit hoc, quia eo tempore altercabantur Medici hac de re: scilicet de exhibendo vino, & lacte. Et quia altercabantur, dixit concedendum esse lac, & vinum. Secunda pars est, si vlcus sit cum fractura ossis, secandas esse venas internas, nisi febris adit. Primum scire debetis vlcus, quod græci *ulcus* appellant, nihil aliud esse, quam diuisionem carnis, quemadmodum *ulcus* est diuisio ossis, & *ulcus* neruorum, sic est in carne *ulcus*. huiusmodi vlcus solet plerumq; coniungi cum fractura ossis; vnde periculum quod imminet potissimum est ab inflammatione, quæ cum maximè formidari debet in omni parte potissimum tamen in capite. Vnde debet Medicus diligens esse ad prohibendam inflammationem. Primum remedium est repulsio, repulsoria enim repellunt sanguinem, & auertunt a sese inflammationem. Sed turissimum est auersio & diuersio. Et hoc fit missione sanguinis secta vena, cucurbitulis scarificatis, hirudinibus. Sed inter omnes sanguinis missiones nulla est, quæ magis retrahat a capite, quam sectio venarum internarum, hæ enim sunt amplissima & proxima visceribus, & præsertim iecinori: solent euacuate a toto, & præsertim a capite. Quare summo iure Hippocrates in osse fracto cum vlcere vult secandas esse venas internas. Sed quæ et Hippocrates inquit: secandas esse venas internas nisi febris adit; nam hæc suapte natura postulat missionem sanguinis: imò dicebat Gal. lib. 11. meth. med. c. 15. saluberrimū esse & optimū in omnibus febribus putridis mittere sanguinem, quomodo ergo vult prohibere? Respondere oportet, vlcus cum osse fracto necessario semper coniunctam habere copiosam sanguinis euacuationem, maxima sanguinis copia effusa, maximū detrimentum affert viribus. Tria autè sunt fractura cum vlcere, & effusio sanguinis, atq; febris, quæ omnia diminuunt vires. Si itaq; addideris missionem sanguinis, & venarum internarum, procul dubio ager morietur. Quare videre potestis quanta cum ratione dissuadeat venæ sectionem in fractura ossis capitis cum vlcere & febre. Medici tamè omnes hodie mittunt sanguinem, & maximè si febris adest. Sed illud hoc in loco annotare oportet, nō hipp. dissuadere omnem missionem sanguinis, sed ex venis internis. Quare vbi opus est potestis tuto vt cucurbitulis scarificatis, & nō scarificatis, hirudinib. & incisione venarū partiū inferiorū. 3. & postrema pars

pars est, si fractum sit os capitis & vlcus adsit, & delirium, irrigandum esse caput, si hypochondria non sunt eleuata. Propter duas causas solet contingere delirium, primo, quia ubi vlcus est, ibi est calor præter naturam: ubi est calor præter naturam, necessario cerebrum incalcescit: præterea ubi adest febris, continuo feruntur vapores a partibus infernis, in cerebrum, qui inducunt delirium. Itaq; vltimatissimum est semper in his vlnaribus irrigare caput: scilicet medicamentis repellentibus, & refrigerantibus, vt & calor vlcis compescatur, & reprimantur vapores, qui sunt in causa delirii. Propterea solemus vti panis made factis in vino, quod habet vim repellendi: nam dicebat Hippoc. vulnera omnia non esse tentanda, nisi solo vino quod corroborat & repellit. Vtimur etiam oleo rosato eadem ratione, & oxirodinis. Quare quod ad hanc rem pertinet, remedium irrigatorium satis vulgatum est. Illud autem quod rarum est, est, debere Medicos vti irrigationibus, sed si hypochondria non sint clara. Videbat quidem omnes chirurgos in hoc conuenire, vtendum esse irrigationibus. sed vult vt aduertatur, an hypochondria sint tensa, quia si sint elata, dicit non esse vtendum his. Nonnulli etiam clarissimi inrerpretes videntes huius rei obscuritatem, nec forsan affecti abditam illius mentem, dixerunt: pro hypochondrijs elatis, intelligenda esse hypochondria contracta: quia dicit in Prognost. hæc significare futuram crism per sanguinis exitum e naribus, inquit illi, tum non esse expellendum: scilicet, ne impediatur crisis. Hæc interpretatio videtur esse ingenio aliquo digna, sed nulla est, quia aliud est hypochondrium clarum, aliud est contractum: imò verò contracta videntur. Hippoc. dicit album pro nigro esse absit. Præterea febres quæ comitantur vlcera accidentia potius sunt: quæ nunquam iudicantur per sanguinis exitum e naribus: quia hoc proprium est febrium essentialium. sed sit ita: quod possint iudicari per sanguinis fluxum e narib. dico huiusmodi crism esse inhibendam, quia vbi fit crisis, sit insignis motus naturæ cum magno impetu matæ. Itaq; si crisis futura esset per sanguinis exitum e naribus, procul dubio necessariû esset vt magnus impetus fieret incaput. Quis est qui hoc in fractura capitis, in vulnere non videat esse læthale? Imò ego vidi in hoc casu influxu sanguinis e naribus multos periisse. Quomodo ergo intelligendus est Hipp. Vox quæ vtitur Hipp. *ἡ ἀσπυρία* significat semper solet tumores. ita vt de tumoribus hypochondriorum sit intelligendum: Hi tumores sunt inflammationes in febrilibus: à quibus continuo eleuantur vapores in caput, qui faciunt deliria. In his, nequaquam vtendum est repetitibus: quia cum vapores eleuantur a partibus inflammatas, si repellamus a capite ad partem inflammatam redibunt, & augebunt inflammationem, atq; delirium. Quare manifestissime apparet, quàm sit admirabilis aphorismi Hippoc. sententia.

*Si caput doleat, in pectus descendit, deinde in hypochondria, deinde in coxam. omnia autem non possunt dolere.*

Antea egit de fractura ossis capitis, nunc agit de dolore capitis. Ex quo apparet aliqua conexio. Habet autè duas partes: prior est, Si dolor capitis adsit cum materia, in pectus descendit deinde in hypochondria deinde in coxam. secunda. Non omnia posse simul dolore affici. Vt autè more nostro tota hanc dictionem explanemus, supponendum est doloris naturam hanc esse, vt sit solutio continui. Et quia dolor capitis est, solutio continui partis alicuius capitis. Locus affectus solent esse membranae, quæ extra & intra petricranium sunt: nam illæ, quæ dispersæ sunt per substantiam cerebri. Et præter hæc membranas dolore etiã afficiuntur ipsæ arteriæ: interdum sinistra, non unquam dextra capitis pars, iam anterior, iam posterior, iam media. Causa est diuells materia, modò vaporosa, modò humorosa. Quid quid sit, aut sit in capite, aut aliunde trahitur vel suscipitur: & trahitur, vel suscipitur a toto

lib. 4. de morb corpore, aut a partibus, & præsertim à iecinore & ventriculo. nam Hippoc. dicere solebat caput instar cucubitalæ superimpositum esse ventriculo, & propterea ab ipso pituitam attrahere. Hoc autem loco Hippoc. loquitur de eo dolore, qui fit in vniuerso capite, & qui fit non a vaporibus, sed ab humoribus. Quod ex verbis Hippoc. elici potest, quia dicit dolere capitis descendere in pectus, tum hypochondria, deinde in costas. Sed vapores non possunt descendere: humores possunt: Humores autem dum descendunt, æquum est descendere in loca ampla, vt sunt pectus, hypochondria, & potissimum inter articulos coxæ. Atque hæc est causa cur Hippoc. dicit septem esse vias per quas materia delabitur in infernas partes, nunc tamen meminit hypochondriorum, pectoris, & coxæ: quia hæc partes maximè omnium suscipiunt a capite humores descendentes. Sed circa hanc primam partem tria occurrunt consideratione digna, vnum est: quomodo humores & materia a pectore mittuntur in hypochondria, ab hypochondrijs in costas, hoc enim inquit Hippoc. quasi velit huiusmodi materiam ex his locis cõmutari. Neq; videtur esse verum: quia nulla est communitio. Aliud consideratione dignum est, quomodo cum a destillatione fiunt dolores in oculis & auribus, & grauissimi; non inquit ab oculis aut naribus derivari, sed tantum a capite. Tertium est, quæ sit vtilitas comparanda ex hoc aphorismo. Circa primum, dupliciter responderi potest: vno modo, non dixisse Hippoc. quod a capite materia descendit in pectus, & hypochondria, denique in costas; sed dixisse materiam prius decumbere in caput, tum in pectus, deinde in hypochondria, denique in costas. Sed potest etiam alio modo responderi, quod quanquam non sit conspicua via ad partes eas, tamen natura sibi parat vias (vt cum Hippoc. loquamur) incognitas. Et minimè dubitare oportet, quia interdum ex doloribus hypochondriorum fiunt dolores articularum, sicut Paul. Aegin. memoriam prodidit libro tertio tractans de dolore colico, aliquando ex colico dolore, fieri dolorem articularem: Sed rogabat aliquis vestrum forsitan, quoriefcunq; materia a capite descendit in pectus, in hypochondria, in costas, per quas vias delabitur? Hippoc. lib. de Aff. inter quos sequuntur sunt omnes Arabes & præsertim Albucasis, videntur existimasse descendere in costas, per vias intra cutim & carnem. Ethoc intelligitur ex curatione, iubent enim ad præferendum a doloribus articularibus, obturari spatulas, vt viæ interceptantur inter cutim & carnem. Hanc sententiam videtur sectasse disertissimus Fernelius, qui loquens de arthritide, podagra, chiragra, libro pathologiæ, inquit omnes a capite inchoare, & materiam a capite præcipitari inter cutim & musculos. Sed quemadmodum existimo, naturam interdum hanc viam tenere, ita quoq; suam huius sententiæ, magna ex parte, mitti per venas & arterias: quandoquidem Hippoc. inter vias illas septem, per quas materia præcipitatur in articulos, ponit venas & arterias: quia vbi quisquam podagra, vel chiragra tenetur semper videbitis vasa illa valde rubere: ac signum futuræ chiragræ, & podagræ illud est. Circa secundum puto Hippoc. nihil aliud docere voluisse quando dixit a capite, quam totum caput, vt comprehendat oculos, nares, aures. siquidem ab omnibus his locis præcipitatur materia. & Plin. imitatus in pluribus Hippoc. dicebat: acerbissimos dolores esse in capite, secundo loco esse stomachi, tertio eos qui sunt in capite: quasi hoc in loco etiam intelligat dolores omnium capitis partium. Circa tertium, puto scõpum Hippoc. fuisse in proponenda hac dictione, vt doceret Medicum quo pacto debeat prædicere dolores partium inferiorum, & præsertim articularum. Vbi enim videbitis podagricos capite dolere semper debetis suspicari dolorem podagricum, aut exendicium futurum. Deinde conuertendum est medicinae studium in his affectibus, de pellendis. Erat secunda pars, nõ omnia hæc simul posse dolere, quæ si diligenter conspiciantur, nõ videtur esse vera, quia interdum contingit, vt dolent secundum omnes has partes, sicut iam vidimus Bononia. Quod Hippoc. nec hic docet, est id, quod non frequenter, sed quod rarissimè contingat; solebat enim dicere Seneca. omnes graues dolores aut finire citò, aut finiri. Sed quæ est causa propter quam non possunt simul dolere? Duplex est, quarum prior est, quia vbi semel præcipitatur materia, in aliquam viam solet semper illum cursum tenere, nec desolat aliò, si in pectus, facit pleuritidem, peripneumoniam: si in hypochondria, hepatices. Alia causa est, quia cum hinc

si sunt admodum distantes, si debent simul dolere, oportet vt præcipitatio materiæ sit ingens; quod fit rarissimè. Addit Hippoc. duo verba æterna memoria digna.

*Flatuositatem, venæ sectio.*

Quæ sit hæc vox *ἀνία* dubitatur. Aliqui existimarunt significare gonorrhœam, sed hæc sunt puerilia. alij impetum ex flatu contento in venis. Ego verò aliter sentio: & puto nihil aliud quàm flatum significare; quia *ἀνιος* ventum significat, vnde *ἀνία*. Tum Gal. in expositione linguarū, exponens *ἀνία* venæ, vnde *ἀνία* dicit significare *ἀνία* hoc est in flatu conuertitur. Sed quid vult dicere Hippoc. flatum, venæ sectio? potest huiusmodi dictio duo significare, vel venæ sectionem facere flatum, vel soluere. Sed receptū est apud Hipp. vbi vtitur hac voce, potius intelligere oportere de curando flatu. Verum durum & difficile est intelligere, quomodo possit Hippoc. dicere, venæ sectionem curare flatuositatem, quia flatus & ventus, vt est apud Arist. efficiuntur a debili calore. Sectio venæ debilitat calorem. Quomodo ergo potest flatum soluere & dissipare? sed est hoc, quod obseruatum est ab eo: scilicet, quod venæ sectio interdum flatum soluat. Sed quo pacto soluit flatum? Diximus fieri flatum a debili calore. Calor debilis redditur ab immoderato calore, & a frigore. Vbi fit a frigore, non conuenit venæ sectio. vbi autem calor natiuus debilis fit a calore immodico, tum potest sanguinis missio vtilitatem afferre. Et hoc ego expertus sum flatum copiosissimum in ventriculo, refrigerantibus, & præsertim venæ sectione esse imminutum, adhibito remedio ad incendium diminuendum. Et hoc est, quod dicit Hippoc. veniendum esse ad occasionem, & ad occasionis initium. quia sicut in famula Stimargi adhibuit venæ sectionem, quia tremebat respiciens originem retentorum puerperiorum: ita vbi flatus sunt a causa calida, venæ sectio conuenit. At quod hoc sit obseruatum ab Hippoc. intelligere potestis ex libro quarto de morb. acut. tex. 3. vbi sermonem habens de hydrope, dicit timpanitidem esse valde grauem, & indigere aegros bona fortuna vt curentur; sed si in ætate virenti sint, vires valent vigentque & quid pluribus si nihil prohibeat, vnicui præsidium esse venæ sectionem. Sed dicitis, nonne Gal. damnat hunc authorem in vsu huius remedij? scribit enim in Ana sarca quæ interdum fit ex suppressione sanguinis conuenire quidem venæ sectionem venæ propter repletionem, sed non in timpanitide? Fateor hoc sensisse. sed quemadmodum Ana sarca fit ab obstructione a multitudine sanguinis crudi, & ob hoc vult mitti sanguinē Gal. ita potest fieri, vt a caloris incendio natiuus calor hebetatur. Vnde sublato incendio, redit ad sese calor natiuus & recreatur.

*Τὸ φάρμακον τοῦ ἵπποκράτους, ἐπιμαχέουσι. ἢ τὸ γὰρ ἢ πῖνε, ἢ τὸ τοῦ πρῶτου φάρμακον. ἢ τὸ δ' αὐτοῦ φάρμακον ἢ τὸ πρῶτον, μελέτω. ἢ γὰρ, ἢ οὐ βλάπτει πίνοντας, γάλακτος.*

*Phar maco fluxum prohibere oportet inungendo, hic enim fluxus ex magna vena, si autem sponte fluat, multum ieiunet, vel lac summat aqua duas, quatuor lactis partes.*

Hæc dictio exiguam habet cum superioribus connexionem: & pertinet ad practicam. medicinæ partem. Scopus Hippoc. est docere, quomodo fluxus sanguinis exuberans sit cohibendus. Habet autē duas partes; vna est, fluentem sanguinē, medicamento inuncto sistendum esse, quia hic fluxus ex magna vena est. altera est, si sponte multum fluat debere ieiunare, aut potare lactis quatuor partes, & duas aquæ. Hæc est Hippoc. sententia quæ si ita superficietur non inspicitur, non videbatur forsan ad eodē magni momenti. Sed maxime operè facit ad medicinam faciendam. Quod igitur spectat ad primam partem, scire oportet.

oportet ante cætera, hanc vocem pharmacum, apud Hippocr. proprie significare medicamentum purgans, id quod sapissimè docuit nos Galen. sed potissimum primo lib. Aphor. 22. vbi autem aliquid adiungitur, non significat. Vnde cum Hippoc. hic dicat, vtendum esse pharmaco inuncto, loquitur de alio, & externo medicamento. Illud quoque scire oportet, in priore hac parte loqui de fluxu sanguinis a causa externa, in secunda, de fluxu sanguinis a causa interna. Vult igitur dicere Hippocr. quòd vbi sanguis effluit propter aliquam causam externam esse vtendum statim medicamento externo. Sed hoc in loco statim sese offert vtilissima dubitatio, quo pacto Hipp. vult adhibenda esse statim remedia localia sine reuulsione & euacuatione totius corporis. & quod admirationem pariat, illud est, quia Gal. l. 1. de Hum. tex. 12. in meth. & alibi, legè tulit, ne medicus vnquam modicameta localia adhibeat, nisi prius facta totius corporis euacuatione. Si igitur hæc debet esse certissima lex Medicorum, quomodo Hipp. nunc dicit statim adhibenda esse remedia localia? Nonnulli interpretes, qui gustarunt hanc difficultatem, dicunt Hipp. breuitatis amanti simum semper supponere ea, quæ antecedere debent; localia debent præcedere euacuationis totius corporis, & reuulsiones. Ergo hæc hoc loco vt supposita omisit. Sed vt liberè dicam, non placet mihi hæc interpretatio, quia Hippoc. nihil noui nos doceret, & reconditi. Vult ergo dicere quod vbi magnus adest fluxus statim Medicum debet vt medicamento inuncto externo. Et quod intelligit de fluxu immani facillè vnusquisque vestrum colligere potest ex ipsius Hippoc. verbis, cum dicit, quia hic fluxus est ex magna vena, quo fit vt certe sit magnus. In magno fluxu sit ingens virium lapsus. Et propterea cum sit præsentaneum periculum, oportet statim suppressere. Et hoc fieri non potest nisi localibus medicamentis. Vnde vult docere Medicum ne semper expectet euacuationem totius, sed vbi fluxus sunt iugentes statim deueniat ad localia. Et propterea optime faciunt illi Chirurghi, qui statim in magnis sanguinis profluuijs in vulneribus adhibent medicamenta sanguinem suppressentia, vt albumen oui, pulueres confriCTORIOS, & denequendum est aliquando ad chalcantum vsum. Sed quæ causa quamobrem Hippoc. nominat pharmacum aliquod peculiare, sed dicit simpliciter vtendum esse pharmaco? Audite consilium Hippocratis admirabile. Medici dum volunt inuenire propòsita medicamenta ab Hippocrate sæpè frustrantur; & in casibus præsentaneis mora periculosa est. Ergo dicit Hippoc. in huiusmodi casibus non debere Medicum peculiari adherere, sed delectum habere nullum, & obuiò quolibet: ne dum quarit & non inuenit, æger deficiat. Et propterea vtuntur quidam stappa & quolibet alio adstringente. Vt hæc de causa nullius pharmaci mentionem fecerit. Vt poneret in iudicio Medici, & in occasione præsentis. Secunda pars est, ieiunandum esse, vel sumendas esse lactis quatuor partes, & aqua duas. De ieiunio certissimum est in omnibus fluxibus maxime commendatum esse. Sed vbi ieiunare quis non potest, summendum est lac cum aqua. Quapropter videndum est, cur præscribit lac, & cur potius cum aqua. Præscribit Hipp. lac potius, quia est medicamentum accommodatum & alimentum, dicebat autem Hipp. medicamentum optimum esse quod est in alimento. Quomodo verò sit medicamentum, & alimentum audite, sanguis qui effluere solet & præsertim a causa interna, effluit, quia vas aliquod eliditur, vel quia eroditur, vel quia recluditur osculum illius vas is, vel quia substantia ipsius dilatatur. Quomodo docent; sanguis effluit siue per *arterias*; siue per *venas*, siue per *quasdam*, siue per *alios*, vtendum est constringentibus & conglutinantibus, vt Hippoc. docet, vbi ait sanguinem vomenti, si febris non accedit, bonum est: curatur frigidis & adstringentibus. Ergo in omni fluxu sanguinis ope præcipuum est statim deuenire ad refrigerantia. In fluxu autem qui fit a vase corroso, illud quoque peculiare est, vt non solum adstringantur vasa, sed resiciantur partes consumptæ. Iam lac habet has partes, quod refrigerat nutrit, & resicit partes consumptas; atque si sit ouillum adstringit. Hoc habetis apud Hippoc. vbi sermonem habens de lactis generibus dicebat, lac ouillum adstringere. Sed eo facillius adstringere solet, si præparetur chalyb. aut lapide candente: si animal quoddaturum sit lac, reb. adstringentibus sit vsum. Scribit enim Plin. Democratem illum Medicum insignem, qui

lib. de alim.

lib. 2. de dieta

lib. 24. cap. 7.

filii autem Mytridaticæ confectionis consueuisse curare hæmopticos, hoc est eos qui reijciunt sanguinem, lacte a capra nutrita folijs lentifici. Quas maximè semper valet in vsu lactis, animalia nuerire ijs, quibus curare nos volumus. Sed cur dicit vtendum esse lacte cum aqua dimidia portione? Puto ego propter tres causas hoc annotasse, primo quia aqua commixta lacti reddit illud frigidius. Vt autem audiuitis, curantur fluxus sanguinis frigidis, & adstringentibus. Altera causa fuit, quia lac suapte natura non ita facillimè penetrat, & præsertim quando ad intimas partes penetrare debet. Tertia causa fuit vt redderet lac minus nutriens. Laudauerat Hippoc. ieiunium. a ieiunio transire ad rem quæ maximè alit ineptum est, & a Medico maximè alienum sit. Idcirco Medicum docuit, vt non transtret a ieiunio ad rem quæ multum aleret, sed quæ parum. Sed aliud dubium est, quomodo comendet lac in fluxu sanguinis. nã Hipp. loquens de lactis vsu inquit: ipsum maximè aduersari cruentis omnib. deiectionib. cruentæ deiectiones sunt a causis internis, hic loquitur de causis internis? Respondeo, fluxus sanguinis esse puros, & impuros, si fluxus sanguinis sit purus, semper bonus est lac. & hoc pacto hic loquitur. est autem bonus, tum quia comprimit fluxum sanguinis, tum quia nutrit. Sed si permixtus est fluxus, nõ conuenit, quia ab humorib. permixtis sanguini fit vt non solum alteretur, sed etiam corrumpatur, & ita loquitur in Aphor. vbi dicit, lac aduersari deiectionibus cruentis. Sed hæc resolutioni obstat videtur Trallian. vbi loquens de dysenteria cruenta, inquit inter cætera maximè præsentaneum esse lac. Igitur non videtur esse verum quod conuenit in fluxu sanguinis puro, & non in dysenteria. imò verò etiam Aetius, Paulus, & Ornbafius, inter primæ remediâ habent lac. Respondendum est, lac vsurpari solere a Medicis, vel purum & simplex, vel medicatum. In dysenteria non conuenit lac simplex, sed medicatum. capropter Alex. Trall. & græci omnes vbi lacte curant huiusmodi dysenteriam, semper loquuntur de lacte calibato, vel aliter medicato, vt acquirat vim adstringendi. Igitur vbi fluxus sanguinis vobis occurrit curandus purus, semper debetis spectare an sanguis ille sit copiosus, an non. si non sit copiosus, antequam ad localia veniat, semper accedatis ad evacuationem totius, & ad reuulsiones. Vbi est copiosus, statim omne studium conuertere debetis ad illum comprimendum; si in parte conspicua, localibus medicamentis; si autem in parte interna, primum victus ratione tenuissima, aut ieiunio. tum si hæc non iuant lacte & aqua, vt commendat Hippocrates.